Uma vez submetida a questão à Colenda 4ª Junta de Julgamento Fiscal, esta entendeu por bem 
julgar Procedente o Auto de Infração, para reconhecer como devidas as infrações de nº 02 e nº 04, 
intimando a Recorrente para o pagamento do imposto no importe de R$ 89.529,24 (oitenta e nove 
mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos), acrescido da multa de 60% e 
consectários legais, além da multa por descumprimento de obrigação acessória no valor de 
R$1.135,26 (mil cento e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos) o que, contudo, não deve 
prevalecer, conforme passará a expor. 

DO DIREITO: 

Pois bem, em relação às referidas infrações submetidas à apreciação da 4ª JJF, em que a 
Recorrente sustentou a não incidência do ICMS-ST nas operações de venda de mercadorias para